
Abstrakt:

Adolescence je obdobím, ve kterém se formují a rozvíjí první partnerské vztahy. Ty jsou 

významné pro vývoj adolescenta v několika oblastech, jimiž jsou například identita a 

přátelské a rodinné vztahy. Co se týče přítomnosti tohoto fenoménu v adolescentní populaci, 

ukazuje se, že v nezanedbatelném procentu mají zkušenost s partnerským vztahem již raně 

adolescentní jedinci a s postupujícím věkem se výskyt i délka trvání těchto vztahů zvyšuje. 

Mezi dospívajícími jedinci se ovšem objevují rozdíly v závislosti na jejich etnokulturní 

příslušnosti. Co se týče vývoje partnerských vztahů v adolescenci, většina teorií zdůrazňuje 

vrstevnickou skupinu jedince jako primární prostředí pro jejich formování. Se stoupajícím 

věkem adolescentů se rovněž bez další závislosti na vrstevnické skupině mění kvalita 

partnerských vztahů. Obecně směřují k větší fyzické a emocionální intimitě mezi partnery a 

objevuje se péče, oddanost a společná budoucí perspektiva páru. Nedílnou součástí 

partnerských vztahů adolescentů je sexualita ve všech svých projevech. Možnost jejího 

vyjádření je ovšem závislá na kultuře, ve které adolescent žije.

V části návrhu výzkumu předkládám projekt, který by především srovnával českou a 

vietnamskou adolescentní populaci žijící v ČR co do přítomnosti partnerských vztahů. 

Výzkum by vycházel ze zahraničních poznatků, které uvádějí méně partnerských vztahů a 

obecně romantických aktivit v populaci asijských adolescentů.


